Dixi tertio q ammono. Cōtur hō ad considerandū vas sue cōscientie quō et in qd officū sit deputatū. Circa qd sciendū fm Rober tum Polgot sup li. Sap. ca. xviij. Cōscientia hominis habet multiplicē actuz. Est enī cōscientia accusatrix prave transgressiōis et releuatric nre deplisionis. cōseruatric bone possessionis. et vindicatrix fracte pffessionis seu pmissionis. Primo igit cōscientia est accusatrix sue trasgressiōis. Iuxta illud Roma. ij. Testimoniuz reddente illis cōscientia ipoz. et inter seinnice cogitatio nū accusantiū. Istū accusatōre maxime debem⁹ timere. Nā vt dicit Seneca in li. de moribz. Nullū cōscium peccōz tuoz magis timueris qz teipm. Alienū enī potes effugere. te nunqz. Sicut aut caritatiū accusator pmo accusat ad partē. et postea si non emēdauerit. extunc publice pclamat eum. Sic cōscientia nra pmo secrete hic in pfen ti vita nos arguit. et si nō emēdabim⁹ vitaz nostrā. extunc in generali iudicio pclamabit. Et ideo. j. Coz. ij. Si nosmetipos iudicarem⁹. nō vtiqz iudicaremur. Scdo cōscientia ē releuatric sue deplisionis. In omni enī deplisione vel tribulatōe terrena. singularis cōsolatio ē bona cōscientia. ij. Coz. j. Gloria nra hec est. testimoniū cōscientie nre Cū Ambro. in li. de officijs dicit. Bene si bi cōsciens. falsis nō debz moueri cōnicijs. nec estimare plus ponderis in alieno cōi

cio qz in sue cōscientie testimonio. Et Grego. sup Ezechie. Dmel. ix. dicit. Quid prodest si omes te laudāt et cōscientia accuset. aut qd obest si omes derogant et sola cōscientia defendat. Propter qd Aug⁹. scribēs cuidā manicheo dicit. Senti de angustino qdā liber. dūmodo me sola cōscientia in oculis dei nī accusat. ij. q. iij. Senti. Et Aug⁹. dicit. Quē cōscientia defendit liber est inter accusationes. cōuēso vero liber sine accusatione esse nō potest. quez sola q interi⁹ addicit. i. iudicat cōscientia accusat. Cū Aug⁹. sup Ps. xxxij. suadens custodire cōscientie innocentia dicit. Rulvodi intrus innocentia tuā vbi nemo oppmit causam tuā. pnalet it in te falsuz testimoniū. sed apud hoies. Nunqđ apud deū pnalet vbi causa tua dicenda est. qñ deus erit iudex alius testis qz cōscientia tua nō erit. inter iustū iudicē et pscientia tuaz. nō timere nisi causam tuā Dec Aug⁹. Tertio pscientia est cōseruatric bone possessionis. Cū Bern. Sanū vas pscientia. et seruanda secretis idoneum. nullis parens inuadijs. nullis violentijs cedens. vapore nec manu nec oculis accessibil. Quicqđ in eaz posuero. securus sum seruabit. imo et defuncto restituet. quociqz vado ipa erit mecum. ferens depositū qd seruandum accepit. vbi gloria vel pfusio inuitabilis p qitate depositi. Dec Bern. Propter h Polgot comparat eam carne. in qua merita nostra pscripta sunt. p quam assecramur de premio paradisi. j. ad Thimo. j. Finis pcepti caritas de corde bono et pscientia pura. Ecce finis. s. premium vltimariū p peccatōe debiti. vñ est sic pziuegium sup bere ditatem. qd est bene seruandum a rictis et verbibz. quod sepius est videnduz et purgandum. sicut fecit Paulus Actū. xxiij. Studeo sine offendiculo pscientiaz habere ad deum. Quarto pscientia est vindicatrix sancte pffessionis seu pmissionis. Pmissioes siquidē xpiani sunt. pffessi seruare deo fidem. et eius pcepta implere. ideo quod tiens hoc infringunt. cōscientia nō solum accusat. sed etiā vindicat moriendo et pun gendo. iuxta illud Prover. xij. Est qui promittit. et quasi gladio pungit cōscientia. i. est qui promittit et nō implet. Et vere magna est pena remoufus cōscientie in peccatore. que semp timet pnam p peccata

Dominica Reminiscere

sibi debitam. nec solū timet debitā penam sed etiā multo maiore q̄ actualiter sibi inferretur. **Iuxta illud Sap. xvij.** Frequenter enim p̄occupant pessima redarguere cōscientia. **Ubi dicit Dolgor.** q̄ iniqui sepe p̄occupant. i. p̄conciunt pessima. i. maxime penalia eis inferenda. redarguere eos cōscientia q̄ iudicat sibi penā maiore debere q̄ actualiter inferit. **Piere. ii.** Arguet te malicia tua. **Ubi Aug.** confessionū. i. iustitū dñe vt sit sibi penā inordinat̄ anim̄. **Et Aug.** in de vera innocētia lib. ix. c. xix. Nulle pene grauiorē sunt q̄ male conscientie. in qua cū non habet deus. cōsolatio nō imponit. **Est aut̄ multū mirabile inter cetera q̄ q̄ntūcūq; peccōr ab alijs innocēs et iustus iudicat. nihilomin̄ t̄m eum conscientia sua mordet et torquet et dignū suppli- cio iudicat. Unde dicit Iuuenalis libro. v.** Sic est de cōscientia. sicut fuit antiquit̄ de iudice. q̄ cum iudicare aliquē debuit dignū morte. misit in vna lapillos nigros et eos effudit coram p̄lo. et sic eum ostēdit esse condemnandū. **Uñ aut̄ debuit hoies innocentē liberare. effudit albos lapillos. in testimoniū innocētie. Et b̄ dicit Iuuenalis. q̄ q̄uis aliq̄s sue malicie euadat iudiciū iudicis. t̄m a seip̄o cōdemnat. et dignus supplicio iudicatur. Et ideo dicit Seneca in lib. de moribz. Mala cōscientia sepe tuta est. secura nunq̄. **E** Et aut̄ sciendum q̄ q̄dam h̄nt conscientia ad modū vastis ip̄oz diuersimode se h̄ntis. Quoddam enī e vas dilatatū. q̄dam fragile et nō firmū. q̄dam p̄turbatū seu lesū. q̄dam cauteriatū. i. signatū. Sic q̄dā habēt cōscientia dilatatā. q̄dā infirmatā. quidaz p̄turbatam. q̄dā cauteriatā. Dilatatam habent illi q̄ nō ponderant nisi grauiā peccata. et istoz cōscientia ē sicut reibeb̄s lata foramina. vbi non cōprehendunt nisi magni pisces. sed parui euadūt. sic tales non ponderāt ociosa verba vel iuramenta vel mendacia. nisi essent coram iudice. vel nisi grauior offenderent primū. et sic de alijs. Sicut hodie multi dicūt. Nō ē peccatū spoliare bona eccl̄astica eundo ad bella. Qui bus r̄ideo fm̄ pollicatū. **Et sicut ille q̄ re- netur pupillū defendere. si eū solus inuadat grauior peccat. Sic miles q̄ eccl̄iaz defendere debuit. si eā solus impugnat in deū grauior peccat. Iuxta illud. Qui tan-****

git vos tangit pupillaz oculi mei. **Et q̄ dicit pollicatus li. v. c. viij.** **Q** deus honorē vel contemptū sacerdotū. suū reputat. vnde statuit Constantīn̄ imp̄ator. vt q̄cūq; res vel p̄sonas eccl̄ie innaderent capite punirent. **Hodie vero nullus punit etiaz solo verbo vt phibeat. Refert Iobes Ba- liensis in suo cōmuniiloquio. **Q** Jul̄ ce- sar. phibuit spoliare templa hostilia sub p̄uacione dextre man̄. **Et Pollicrat̄ lib. vj. ca. xvij. narrat. **Q** exercitus Hēn̄ ducis māsit inuictus q̄d̄i nō spoliavit templū appollinis. Qui cū illud inuasit. subito cū exercitu suo fuit pemprus. Similiter etiā dicit de Alexandro. **Q** etiā sacerdotibus iudaicis contra quos pugnabat pepercit. Multo igit magis deberēt milites chri- stiani sacerdotiū honorare. Alij sunt q̄ habent conscientia satis infirmā p̄ oppositū. q̄ nō magna peccā. sed etiaz parua grauior ponderant. nō tamē sicut debēt sed p̄ iusto. et que nō sunt peccata iudicat esse peccā. **Et hec conscientia frequēter a temptatio- ne diaboli. puenit. q̄ sic inducit hoies ad pplexitatem peccandi. Et tales vidi tem- ptatione cessante habuisse frequēter cōscien- tias largas. Tertio sunt aliq̄ q̄ habēt cōscientia p̄turbatam. vt sunt illi q̄ p̄pter com- missa facile desperant. Contra q̄s Bern̄ sup̄ Lanci. sermone. lxiij. dicit. **Q** cōtra ta- lem conscientia nihil est efficacius nisi vul- neruz xpi sedula meditatio. Quarto sunt aliq̄ q̄ habēt conscientia cauteriatā. vt sunt illi qui ponderāt parua. sed de magnis ni- hil curant. Sicut pharisei colantes culi- cem. camelū aut̄ glutierūt **Mat̄. xxij. Et hi sunt hypocrite. vt dicit Ap̄ls. j. ad Thi- mo. iij. In nouissimis inquit diebz veniēt quidam hypocrite. cauteriatam habentes conscientia. Glo. Horre. Cauteriatā. i. cor- ruptaz tam errore doctrine q̄ culpe q̄ eti- am igne cōcupiscētie. Isti sunt signati cau- terio diaboli. vt d̄r Ap̄oc. xij. Nos igit hu- iusmodi conscientias fugietes. studeam̄ habere cōscientia illam de qua Dugo lib. ij. de ania ca. ix. dicit. Tranquilla conscien- tia est que omnibus est dulcis. nulli grauis. vtens amico ad gratiā. inimico ad patien- tiam. cunctis ad beniuolentiā. quibus po- test ad beneficentiā. cui nec deus sua peccā impurat. q̄ ea nō facit. nec aliena. quia nō ra- approbatur. nec negligentiam. quia nō ra-********

no 1/2 de p̄uacione sarloni
o. l. iij. p.

cuit. nec supbiam. q̄a in humilitate pman
 sit. **H**ec ille. In tantū autē est seruāda ista
 conscientia. vt etiā si simul cū fama seruari
 nō possit. potius sit perdēda fama q̄ sci
 entia. sicut dicit **Seneca**. eplā. lxxiiij. **Ne**
 mo inquit potest estimare virtutem q̄ qui
 hoim famaz pdit ne conscientia pderet. **La**
 lem ergo conscientia habētes tanq̄ vas san
 ctificatū z ornatum aptū faciemus ad reci
 piendā gratiā. z tandē ad psequendāz glo
 riam. **C**irca pdicta est sciendum q̄
 fm Thomā error conscientie octo modis cau
 satur. Primo ex ignorantia. qm scz nescit q̄s
 quid eligendū sit vel declinandū. De hoc
 dicit **Aug**. Num ignoram? quid agere debeam?
 hoc soluz residui habem? vt oculos nros
 dirigamus ad te. **S**cdo ex negligentia. vt
 cū quis negligit conscientia excutere. vl si ne
 scit se expēdēre z negligit tūc ab alijs que
 rere. **T**ertio ex supbia. vt cum quis nō hu
 militat intellectu suum. vt scz melioribus z
 sapientioribus se velit credere. **C**ōtra quos
 ait **Aplos**. Napriuantes omnē intellectu
 in obsequium fidei. hoc est dicere. **Q**ui
 libet in credēdis plus debet p̄sentire fidei
 q̄ sibi. **Q**uarto ex singularitate. quia ho
 mo sensum sequēs p̄prium nō cōformat se
 alijs. nec seq̄tur vias cōmunes bonorum.
Unde **Hum**. **E**xtrēma castroz p̄sumpsit
 ignis. **Q**uinto ex affectu inordinato. q̄ se
 pe conscientiam inclinā ad illud quod ho
 mo tunc appetit. et sic facit eam a sua recti
 tudine deuiare. **S**eneca. Perit om̄e iudi
 cium cū res transferit in affectum. **S**exto
 ex pusillanimitate qua q̄s timet nō timen
 da fm rectū iudiciūz rationis. **I**sa. **D**icite
 pusillanimes p̄fortamini. z nolite timere.
Septimo ex p̄plexitate q̄ homo se credit
 inter duo pctā positū. q̄rum alterū impos
 sibile est declinare. **S**ed sciendū q̄ p̄plexi
 tas nihil est. potest tū aliq̄s esse p̄plex? fm
 q̄d. scz fm erroneam conscientia. qua depōsi
 ta erit liberat? **O**ctauo vero modo ex hu
 militate z cordis puritate. **U**nde **Gregor**?
Honarū mentium est ibi culpas cognosce
 re vbi minime reperit. **P**rimus septē mo
 dis error est rep̄hensibilis. **O**ctauo vero
 modo est cōmendabilis nec error dici de
 bet. sed humilis suozū defectuzūz recogni
 tio. dūmodo nō sit nimia. **S**ed diceret
 vtrum. p̄pter conscientia pdenda sit fama. vi
 detur q̄ sic. q̄a dicit **Aug**. ad **Constanti**

num archiepiscopū mediolanens. xi. q. iij.
In cunctis que in hac vita aduersa pueni
 unt. sola est sicut nostis omnipotentis dei
 districtio pensanda atq̄ ad cor p̄prium
 semper recurrendū. vt nullius ibi lingua
 implicet vbi conscientia non accusat. **H**ec
 ille. **E**t **Glosa** ibi dicit q̄ p̄pter nulli
 us linguam credat se aliquis reum. **S**ed
 in contrariuz est **Lanon**. xij. q. j. **P**olo. vbi
 dicit **Augusti**. non solum requiritur cōsci
 entia p̄pter nos. sed etiāz fama p̄pter
 alios. **R**espondeo fm **Glo**. in ca. **S**enti.
 xi. q. iij. **Q**uando sumus inter tales qui
 parati sunt imitari z nō reprehendere. vn
 de ne tales corumpam? exemplo nri de
 bemus vt fama nostra luceat coram eis.
Sed si sumus inter tales qui parati sunt
 reprehendere. tunc sufficit conscientia. **U**
Matth. xv. christus dixit discipulis suis.
Sinite eos ceci sunt et duces cecorum.